

**FORMATO  
EUROPEO PER IL  
CURRICULUM  
VITAE**



**INFORMAZIONI  
PERSONALI**

Nome

**DI LECCE FRANCESCO PAOLO**

Indirizzo

**VIA MARCO BIAGI, SNC - 75100 MATERA (MT)**

Telefono

**0835.1830000**

E-mail

**info@studiodilecce.it**

PEC

[francescopaolo.dilecce@ingpec.eu](mailto:francescopaolo.dilecce@ingpec.eu)

Nazionalità

Italiana

Data di nascita

Iscritto all'ordine degli Ingegneri della Provincia di Matera dal 2005  
Al N. 962 – Sezione A – settori A-B-C

Settore professionale

Titolare Studio di Ingegneria Informatica.

Esperienza pluriennale in materia di progettazione, realizzazione e manutenzione reti informatiche complesse, sicurezza informatica e protezione dei dati personali.

In particolare l'attività professionale riguarda i seguenti settori:

- Normative e disposizioni europee sulla protezione dei dati.
- Sistemi di sicurezza per la protezione dei dati.
- Sistemi di sicurezza per la protezione dei sistemi informatici.
- Progettazione e realizzazione di sistemi ed infrastrutture informatiche complesse
- Apparati di reti informatica.
- Connettività (ADSL, VDSL, FIBRA, WI-FI, SATELLITE).

**ESPERIENZA  
LAVORATIVA**

- Date (da – a)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
  - Tipo di impiego
- Principali mansioni e responsabilità

Maggio 2018 ad oggi  
ARPA Basilicata

Ente Pubblico

Incarico professionale

Nomina a Responsabile dei dati personali (DPO)

- Date (da – a)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego

## **GENNAIO 2002 AD OGGI**

Libero Professionista

Aziende varie. Settori vari.

Nomina a DPO per alcune aziende private.

Consulenze professionali per l'adeguamento Al Regolamento UE 679/2016.

Progettazione, realizzazione e Manutenzione di reti aziendali.

Progettazione, realizzazione e Manutenzione Sistemi di Sicurezza Informatica e protezione dei dati.

Consulenze professionali per l'adeguamento alle Misure Minime D.lgs.196/2003 (Testo Unico sulla protezione dei dati personali).

Progettazione, coordinamento e docenza corsi di formazione professionale di informatica e D.Lgs. 196/2003 per diverse aziende private.

Realizzazione di Gap Analysis per l'adeguamento al Regolamento EU 679/2016.

Consulenza ed affiancamento Titolari e Responsabili per l'adeguamento al Regolamento EU 679/2016.

Consulenza per l'adeguamento al decreto 196/03 (testo Unico per la protezione dei dati personali).

Progettazione ed installazione di reti aziendali,

Analisi dei rischi ed adeguamento di reti esistenti per l'implementazione di misure di sicurezza.

Realizzazione e gestione servizi di rete e Sicurezza.

Progettazione e realizzazione siti ed applicazioni con interfaccia web

Affiancamento del Responsabile per il trattamento dei dati personali per la definizione degli obiettivi di sicurezza da raggiungere.

Definizione del piano didattico e realizzazione dell'intervento formativo in materia di Sicurezza dei dati personali.

Attività di docenza in corsi di formazione professionale – settore informatica e sicurezza.

Affiancamento dell'azienda nell'adeguamento alle norme in materia di Privacy, dall'analisi dei rischi alla definizione delle politiche per l'implementazione di un piano di sicurezza per la protezione dei dati personali.

- Principali mansioni e responsabilità

**In questi anni ho affiancato per due volte il titolare del trattamento durante una ispezione da parte del nucleo della Guardia di Finanza delegato dal Garante per la protezione dei dati personali per la verifica dell'adeguamento al d.lgs. 196/2003, ed in entrambi i casi l'esito del controllo ha attestato la conformità.**

- Date (da – a)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego

## **GENNAIO 2008 A NOVEMBRE 2009**

PROVINCIA DI MATERA

Ente Pubblico

Borsa di Studio Lavoro

- Principali mansioni e responsabilità
  - Consulenza a 30 Comuni della Provincia di Matera per l'adeguamento alla Normativa Privacy (D.Lg. 196/03)
  - Consulenza e supporto ai Comuni aderenti al progetto CST (Centro Servizi Territoriale) (30 comuni della provincia di Matera) in materia di E-Government ed adeguamento al Codice Amministrazione Digitale.
  - Partecipazione al progetto per l'installazione di connessioni ADSL satellitari bidirezionali in Quattro comuni della provincia di Matera non raggiunti da adsl (nell'ambito della riduzione del Digital Divide) in collaborazione con TELESPAZIO.
  - Installazione negli stessi quattro comuni di firewall per il NAT sulla rete RUPAR della Regione Basilicata attraverso la connessione satellitare.
  - Realizzazione progetto esecutivo per la migrazione alla tecnologia Voip dell'Amministrazione Provinciale di Matera.
  - Sviluppo portali web.
  - Ricevuta lettera di encomio da parte del Direttore per il lavoro svolto.
  
- Date (da – a)
  - Gennaio 2006 a Febbraio 2006
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
  - A.T.E.R. di Matera
- Tipo di azienda o settore
  - Ente Pubblico
- Tipo di impiego
  - Incarico professionale
- Principali mansioni e responsabilità
  - Progettazione e docenza corso di formazione: "PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (D.Lgs. 196/2003)
  - Argomenti:
  - Nozioni normative D.lgs. 196/2003;
  - Analisi del regolamento in tema di sicurezza dei dati personali;
  - Profili e relative responsabilità individuate dal D.lgs. 196/2003;
  - Procedure aziendali e modalità di aggiornamento per il trattamento dei dati personali.
  
- Date (da – a)
  - 01/07/04**
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
  - Libero Professionista*
- Tipo di azienda o settore
  - Agenzie Formative accreditate dalla Regione Basilicata.*
- Tipo di impiego
  - Docenze di informatica e sistema GPS (Global Position System) in corsi di formazione finanziati dalla Regione Basilicata*
  
- Principali mansioni e responsabilità
  - Date (da – a)
    - MAGGIO 2003 AD APRILE 2004**
  - Nome e indirizzo del datore di lavoro
    - PEGASO LAVORO - Pisa*
  - Tipo di azienda o settore
    - Piccola Società Cooperativa a responsabilità limitata. Settore Formazione professional. Agenzia formativa accreditata dalla Regione Toscana.*
  - Tipo di impiego
    - Presidente*

- Principali mansioni e responsabilità
  - Date (da – a)
  - Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
  - Tipo di impiego
  - Principali mansioni e responsabilità
    - Date (da – a)
    - Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
  - Tipo di impiego
  - Principali mansioni e responsabilità
    - Date (da – a)
    - Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
  - Tipo di impiego
  - Principali mansioni e responsabilità
    - Date (da – a)
    - Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
  - Tipo di impiego
  - Principali mansioni e responsabilità
    - Date (da – a)
    - Nome e indirizzo del datore di lavoro

- ❖ Coordinamento risorse umane, amministrazione, contabilità, progettazione, docenza, coordinamento e rendicontazione percorsi formativi finanziati dal Fondo Sociale Europeo. Responsabile della sicurezza sui luoghi di lavoro.

**FEBBRAIO 2003 A MAGGIO 2003**

*PEGASO LAVORO - Pisa*

*Piccola Società Cooperativa a responsabilità limitata. Settore Formazione professional. Agenzia formativa accreditata dalla Regione Toscana.*

*Presidente*

Progettazione, docenza, coordinamento e rendicontazione percorsi formativi finanziati dal Fondo Sociale Europeo

**GENNAIO 2002 A FEBBRAIO 2003**

*CSL Toscana scarl, Desys srl, altre. Toscana.*

*Agenzie formative accreditate alla Regione Toscana.*

*Consulenza*

- ❖ Progettazione per Bandi POR Obiettivo 3 del FSE per le province di Firenze, Prato, Arezzo, Lucca, Pisa, Massa-Carrara, Livorno.
- ❖ Rendicontazione di progetti finanziati dal FSE per le province di Firenze e Prato.
- ❖ Cura dell'istruttoria necessaria al sistema di Accreditamento quale Agenzia Formativa presso la Regione Toscana.

**GENNAIO 2000 A DICEMBRE 2002**

*Isogest pscarl. - Pisa*

*Agenzia formativa accreditate alla Regione Toscana.*

*Socio Amministratore - Responsabile settore informatico*

Tutoraggio, docenza, rendicontazione e coordinamento nell'ambito di corsi di formazione finanziati dal FSE.

Ideatore e gestore della piattaforma integrata per l'erogazione di formazione a distanza (tramite rete telematica); Responsabile dei corsi per il conseguimento della patente europea di guida al Computer (Ecdl);

Pianificazione, gestione corsi e coordinamento docenti per la realizzazione di interventi formativi finanziati dal FSE.

Progettazione ed amministrazione rete Windows/Linux della società Isogest.

Responsabile delle sessioni di esami per la patente europea di guida al computer accreditato dall'AICA (Associazione italiana calcolo automatico);

**GENNAIO 1998 A DICEMBRE 2000**

*CEPU Web; Centro Universitario Sportivo; Clienti privati-Pisa*

*Aziende varie*

*Tutoraggio, Docenza informatica, Realizzazione applicazioni web*

- Principali mansioni e responsabilità

Tutoraggio, docenza, nell'ambito di corsi di formazione.

Ideazione e gestione della piattaforma web CUS-Pisa

Progettazione ed amministrazione rete Windows dell'ente CUS-Pisa.

## **ISTRUZIONE E FORMAZIONE**

In regola con l'acquisizione di CFP per la professione di Ingegnere. Di seguito alcuni dei corsi e seminari seguiti.

- |   |   |
|---|---|
| <ul style="list-style-type: none"> <li>• Data</li> <li>• Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione           <ul style="list-style-type: none"> <li>• Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio</li> </ul> </li> </ul> | <p><b>4 GIUGNO 2018</b><br/>Certipass (Ente accreditato dal MIUR)</p> <p>Ottenimento Certificazione Internazionale:<br/>EIPASS DPO – Data Protection Officer<br/>certificate number: NDLJIAALKQ</p>   |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>• Data</li> <li>• Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione           <ul style="list-style-type: none"> <li>• Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio</li> </ul> </li> </ul> | <p><b>MAGGIO – GIUGNO 2018</b><br/>Certipass (Ente accreditato dal MIUR)– Corso DPO.<br/>Durata 100 ore.</p> <p>Il DPO: designazione, posizione e compiti. Nuove tecnologie e danni. Il Codice dell'Amministrazione Digitale e gli ultimi aggiornamenti. Il Regolamento UE 679/2016 e le nuove norme sulla protezione dei dati personali. PEC, firma digitale e archiviazione dei documenti digitali. IT Security</p> |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>• Data</li> <li>• Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione           <ul style="list-style-type: none"> <li>• Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio</li> </ul> </li> </ul> | <p><b>MAGGIO-GIUGNO 2018</b><br/>Certipass (Ente accreditato dal MIUR)– Corso di formazione GDPR per la scuola. Durata 50 ore.</p> <p>Il regolamento UE 679/2016 – La tutela della privacy nelle istituzioni scolastiche. Gli obblighi e gli adempimenti per le istituzioni scolastiche</p>   |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>• Data</li> <li>• Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione           <ul style="list-style-type: none"> <li>• Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio</li> </ul> </li> </ul> | <p><b>15 DICEMBRE 2017</b><br/>Flashstart</p> <p>Tecniche e modalità per filtrare contenuti web utilizzando un firewall.</p>  |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>• Data</li> <li>• Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione           <ul style="list-style-type: none"> <li>• Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio</li> </ul> </li> </ul> | <p><b>12 DICEMBRE 2017</b><br/>TANAZA</p> <p>Progettazione di impianti Wi-Fi</p>  |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>• Data</li> <li>• Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione</li> </ul>  | <p><b>DICEMBRE 2017</b><br/>Intraprenditori: pianificare il 2018</p>  |



- Livello nella classificazione nazionale (se pertinente)
    - Data
  - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
    - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio
    - Qualifica conseguita
      - Livello nella classificazione nazionale (se pertinente)
      - Data
  - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
    - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio
    - Qualifica conseguita
      - Livello nella classificazione nazionale (se pertinente)
      - Data
  - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
    - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio
    - Qualifica conseguita
      - Livello nella classificazione nazionale (se pertinente)
      - Data
  - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
    - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio
    - Qualifica conseguita
      - Livello nella classificazione nazionale (se pertinente)
      - Data
  - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
    - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio
    - Qualifica conseguita
      - Livello nella classificazione nazionale (se pertinente)
      - Data
- 19 FEBBRAIO 2004 -**  
*Florence Learning Center – Firenze*
- " Testo Unico sulla Privacy: nuovi adempimenti per le PMI".*
- Attestato di partecipazione*
- 12 FEBBRAIO 2004 -**  
*ARCST – Firenze*
- " Strumenti e tecniche di comunicazione".*
- Attestato di partecipazione*
- NOVEMBRE 2001 – SECONDA SESSIONE**  
*Università degli Studi di Pisa*
- Esame di Stato per l'abilitazione alla Professione di Ingegnere*
- Abilitazione Professione di Ingegnere Informatico*
- 22 OTTOBRE 2001 -**  
*Università degli Studi di Pisa*
- Esame di Laurea in Ingegneria Informatica con indirizzo: Sistemi ed applicazioni informatiche.*
- Dottore in Ingegneria Informatica*  
**LAUREA QUINQUENNALE**
- 1991 -**  
*Istituto Tecnico Industriale Statale - Matera*
- Maturità tecnica con specializzazione: Informatica*
- Perito Informatico*  
*Diploma di Maturità*

**CAPACITÀ E  
COMPETENZE  
PERSONALI**

MADRELINGUA  
ALTRE LINGUE

**ITALIANO  
INGLESE**

CAPACITÀ E COMPETENZE  
RELAZIONALI

Competenze relazionali acquisite in ambito lavorativo, di volontariato e privato in cui si evidenzia una spiccata capacità di rapporto con partner e collaboratori.

CAPACITÀ E COMPETENZE  
ORGANIZZATIVE

- ❖ Settembre 2007 fino ad oggi. Socio fondatore e Presidente dell'associazione di volontariato Koinè ONLUS che ha come obiettivo quello di portare cibo alle famiglie in gravi disagi economici. L'associazione ha attualmente 3 soci, 20 volontari e 20 famiglie assistite.
- ❖ Dicembre 2006: Socio Fondatore e membro del Consiglio Direttivo della Associazione di Imprese: Compagnia delle Opere (CDO) Basilicata.
- ❖ Capacità organizzative: dal 2004 ad oggi. Responsabile Regionale per la Regione Basilicata della FONDAZIONE BANCO ALIMENTARE per l'organizzazione della giornata Nazionale della Colletta Alimentare. Nel 2018 ha visto coinvolti oltre 250 volontari ed oltre 50 supermercati in tutta la regione Basilicata.
- ❖ 2005 Socio Fondatore del Centro Culturale Fontana Vivace - Matera
- ❖ Gestione risorse umane durante l'esperienza di Presidente di PEGASO LAVORO.
- ❖ 1996-98 Organizzazione tornei interfacoltà presso il Centro Universitario Sportivo di Pisa (CUS Pisa).

PATENTE O PATENTI

Patente B

- ❖ Si autorizza il trattamento dei dati forniti ai sensi del Regolamento EU 679/2016.

Matera, 05/07/2018

Ing. Francesco Di Lecce

---